[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от  25.05.2023 №  515
                            с. Кичменгский Городок

О мерах по реализации в 2023 году решения

Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого

муниципального округа Вологодской области
«О бюджете Кичменгско-Городецкого

муниципального округа  Вологодской области

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

В целях организации работы по исполнению в 2023 году бюд​жета Кичменгско-Городецкого муниципального округа, утвержденного решением Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области от 23 декабря 2022 года № 54 «О бюджете Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (да​лее - решение о бюджете муниципального округа на 2023-2025 годы), администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению бюджет Кичменгско-Городецкого муниципального округа на 2023 год и плановый пери​од 2024 и 2025 годов.

2. Органам местного самоуправления, органам администрации округа - главным администраторам доходов бюджета муниципального округа:

1) принять меры по обеспечению поступлений администрируемых налого​вых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа в запланированных объемах, по своевременному уточнению невыясненных поступлений;

2)  до 1 июня 2023 года утвердить правовыми актами планы мероприятий по сокращению просроченной дебиторской задолженности по администрируемым неналоговым доходам бюджета муниципального округа на 2023-2025 годы (с определением целевых показателей  и сумм бюджетного эффекта) и обеспечить

последующую их реализа​цию в 2023 году;

            в) представлять в Управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области (далее - Управление финансов администрации округа) информацию по ожидае​мому поступлению доходов бюджета муниципального округа в текущем году с обоснованием причин отклонений от утвержденных показателей в следующие сроки:  до 20 июля, до 20 сентября, до 20 октября, до 20 ноября;

г) представлять в Управление финансов администрации округа до 20 ию​ля,

до 20 октября текущего года и 1 февраля 2024 года пояснения по:

приросту более чем на 10% (снижению) поступления доходов по сравне​нию с аналогичным периодом прошлого года;

отклонению более чем на 10% в меньшую или большую сторону показа​теля исполнения плана по доходам от нормативного показателя исполнения ут​вержденных бюджетных назначений;

д) обеспечить доведение до плательщиков информации, необходимой для

заполнения расчетных и платежных документов на перечисление в бюджет муниципального округа соответствующих платежей, в том числе для физических лиц - с исполь​зованием QR-кодов.

3. Органам местного самоуправления, органам администрации округа - главным распорядителям средств бюджета муниципального округа:

1) обеспечить контроль за утверждением бюджетных смет подведомствен​ных муниципальных казенных учреждений округа и планов финансово​хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных бюджетных и автономных учреждений округа в соответствии с доведенными лимитами бюд​жетных обязательств на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а также своевременную корректировку бюджетных смет и планов финансово​хозяйственной деятельности в случае изменения лимитов бюджетных обяза​тельств;

2) заключать соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на выполнение муниципального задания подведомственными муниципальными бюджетными и автономными учреждениями округа, включая условие о воз​врате субсидий на выполнение муниципального задания, в соответствии с фор​мой, установленной Положением о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений округа и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области  от 03 марта 2023 года № 202;

3) обеспечить соблюдение графика перечисления субсидий, содержащего​ся в соглашении о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания бюджетным (автономным) учреждением округа, в порядке, установленном Положением о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений округа и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области  от 03 марта 2023 года № 202;

4) осуществлять перечисление субсидий на иные цели бюджетным (авто​номным) учреждениям округа с соблюдением требований нормативных право​вых актов, устанавливающих порядок определения объема и условий предостав​ления указанных субсидий, включая выполнение условия перечисления субси​дий учреждениям при представлении ими документов, подтверждающих нали​чие основания для осуществления расходов;

5) не допускать с учетом требований, указанных в подпункте «е» настоя​щего пункта, принятия в пределах доведенных на 2023 год лимитов бюджетных обязательств после 1 декабря 2023 года бюджетных обязательств на 2023 год на основании муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты поставленных товаров, вы​полненных работ, оказанных услуг или выплаты аванса, в том числе по отдель​ным этапам их исполнения, превышающие один месяц после указанной даты;

6) обеспечить заключение в соответствии с доведенными на 2023 год ли​митами бюджетных обязательств муниципальных контрактов, а также муниципальных контрактов (контрактов, договоров) подведомственными учрежде​ниями, софинансируемых из федерального и областного  бюджетов в соответствии с пунктами ж), к) постановления Правительства Вологодской области от 30.03.2023 года № 417 «О мерах по реализации в 2023 году закона области «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

ж) обеспечить заключение в соответствии с доведенными на 2023 год ли​митами бюджетных обязательств муниципальных контрактов, а также муниципальных контрактов (контрактов, договоров) подведомственными учрежде​ниями в срок до 1 июля 2023 года в целях реализации мероприятий по строитель​ству (капитальному ремонту, модернизации), текущему ремонту объектов капи​тального строительства муниципальной собственности, по приобретению оборудования, финансируемых за счет средств бюджета округа;

з) обеспечить контроль за недопущением принятия подведомственными

муниципальными учреждениями округа после 1 декабря 2023 года бюджетных обязательств на основании муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты постав​ленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один месяц;

и)  обеспечить контроль за выполнением муниципальных заданий

муниципальными учреждениями округа, в том числе при изменении объемов фи​нансового обеспечения выполнения муниципального задания, а также контроль за деятельностью учреждений ;
к) обеспечить исполнение принятых расходных обязательств округа в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

В случае необходимости увеличения объема финансового обеспечения расходов по принятым расходным обязательствам или в связи с введением но​вых расходных обязательств представлять в Управление финансов администрации округа предложения по источникам для увеличения расходов по указанным обязатель​ствам;

л) не допускать принятия расходных обязательств сверх доведенных ли​митов бюджетных обязательств;

м) не допускать образования просроченной кредиторской задолженности  бюджета муниципального округа и подведомственных муниципальных учреждений округа;

н) обеспечить отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца про​сроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального округа и подведомствен​ных бюджетных и автономных учреждений округа, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета округа (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, выплаты на обяза​тельное медицинское страхование неработающего населения;

о) осуществлять постоянный мониторинг состояния дебитор​ской задолженности, в том числе подведомственных муниципальных учрежде​ний округа, и принимать необходимые управленческие решения в целях миним​изации роста дебиторской задолженности;

п) обеспечить контроль за недопущением возникновения задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации подведомственных муниципальных учреждений округа;

р) в случае наделения подведомственных муниципальных учреждений округа полномочиями по размещению информации в соответствии с Порядком предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сай​та, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года № 86н, обеспечить контроль за размещением муниципальными учреждениями округа указанной информации в информационно​телекоммуникационной сети Интернет;

с) обеспечить осуществление мониторинга достижения результатов пре​доставления субсидии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг исходя из достижения значений результатов предоставления таких субсидий.

4. Управлению финансов администрации округа совместно с органами местного самоуправления, органами администрации округа - главными администраторами доходов бюджета муниципального округа ежемесячно осуществлять мониторинг поступления доходов в бюджет муниципального округа в разрезе доходных источников.

5. Управлению финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа, администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа, Управлению образования Кичменгско-Городецкого муниципального округа, Управлению культуры, молодежной политики, туризма и спорта администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа обеспечить контроль за осуществлением расхо​дов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства федерального и областного бюджета, в пределах доведенных предельных объемов финанси​рования и в соответствии с условиями соглашений.

6. Управлению  финансов администрации округа обеспечить контроль за соблюдением верхнего предела муниципального  долга округа, в том числе по муниципальным гарантиям и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федера​ции, в сфере муниципального  долга.

7. Органам местного самоуправления, органам администрации округа представ​лять в Управление финансов администрации округа информацию о выполнении настоящего постановления ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчет​ным кварталом, начиная с 1 июля 2023 года, по итогам 2023 года - до 1 февраля 2024 года.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кичменгско-Городецкого

муниципального округа                                                                        С.А. Ордин